
diário oficial Nº 35.575  27Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de outubro de 2023.

Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Jucineide Alves Barbosa
Presidente do COSEMS/PA.

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 105, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
RECURSOS DESTINADOS À INICIATIVAS DE MELHORIA DA GES-
TÃO, DO PLANEJAMENTO E A PRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VISA 
NAS REGIÕES DE SAÚDE

MUNICÍPIO REGIÃO DE SAÚDE VALOR
Abaetetuba Tocantins R$ 32.437,00

Muaná Marajó l R$ 32.437,00
Altamira Xingú R$ 32.437,00

Ananindeua Metropolitana l R$ 32.437,00
Belém Metropolitana l R$ 32.437,00

Bragança Rio Caetés R$ 32.437,00
Benevides Metropolitana l R$ 32.437,00

Breves Marajó II R$ 32.437,00
Castanhal Metropolitana lll R$ 32.437,00
Itaituba Tapajós R$ 32.437,00
Marabá Carajás R$ 32.437,00

Marituba Metropolitana I R$ 32.437,00
Santa Bárbara do Pará Metropolitana I R$ 32.437,00
Santa Isabel do Pará Metropolitana ll R$ 32.437,00

Santarém Baixo Amazonas R$ 32.437,00
Conceição do Araguaia Araguaia R$ 32.437,00

Tucuruí Lago de Tucuruí R$ 32.437,00

Protocolo: 997112
27º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento ao Mandado de Seguran-
ça Cível, ajuizado através do processo nº 0815095-70.2023.8.14.0000, 
que determinou a convocação para a fase de entrevista a Sra. BIANCA 
GIUSTI RENDEIRO VEIGA E SILVA, candidata ao cargo PSICÓLOGO, sob 
inscrição 20230313101403, e;
CONSIDERANDO a Homologação de Resultado publicada no DOE nº 
35.554, de 26.09.2023.
R E S O L V E:
RATIFICAR e HOMOLOGAR, o Resultado Final do 27º Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para o cargo de PSICÓLOGO, conforme abaixo.

Nº de Inscrição Candidato (a) Cargo Nota Col.
NÍVEL CENTRAL

20230313401592 DAHIS MOANA LOBATO TAVARES GAMALIER PSICÓLOGO 31,40 1
20230313101403 BIANCA GIUSTI RENDEIRO VEIGA E SILVA PSICÓLOGO 19.80 2

Conforme item 7.2 do Edital, a candidata classificada no certame deverá 
comparecer no dia 17.10.2023, munida dos documentos comprobatórios 
listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de análise e 
assinatura de contrato. Local: SESPA, Travessa Lomas Valentinas, 2190 - 
Sala GCPC - 1º andar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.10.2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 997013

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 068/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de Enferma-
gem, Módulo II, unidade 19 – Enfermagem em Saúde Pública (Teoria e 
Prática – 50h), que será realizado no município de Belém, Turma I, nos dias 
11 a 16/09/2023 do corrente ano, totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
Data da Assinatura: 06/09/2023
Vigência: 06/09 a 05/10/2023
Orçamento: NE nº 000252

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Margarete Feio Boulhosa – CPF: 081.557.122-49
Endereço Rua Dr. Malcher, Nº 246, bairro, Cidade Velha, no município de 
Belém, CEP 66020-250
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA -  Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 997437

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/LACEN/2023
OBJETO: contratação de uma empresa especializada na prestação de ser-
viços de locação de dois equipamentos, sendo 2 processadores de lâmina 
de citologia, incluindo corador de lâminas e nobreak para utilização no 
preparo automático das lâminas de PCCU em base líquida, incluindo a ins-
talação, manutenção, preventiva e corretiva dos mesmos, por um período 
de 12 meses, com a finalidade de atender as necessidades do Setor de 
Citohistopatologia do Laboratório Central do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 30/10/2023.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA
AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abai
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/LACEN/2023
OBJETO: Fornecimento de CARTUCHO SPE, EXTRACAO EM FASE SOLIDA 
1000MG, 6ML em caixa com 30unidades, para fins  laboratoriais  ao  LA-
CEN-PA
DATA DA ABERTURA: 27/10/2023.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 997093

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 04/2023
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 814/2023 dos 
autos do processo PAE Nº: 2023/2127147, fundamentado na Lei 8.666/93, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: Aquisição de teste para 
extração e purificação de DNA e RNA, com a finalidade de atender as ne-
cessidades do laboratório central do Estado do Pará, através da Empre-
sa: B.S DIAGNOSTICA COMERCIALDE PRODUTOS  PARA  LABORATORIO  
LTDA,  CNPJ: 34.010.427/0001-92,no valor de R$ 814.694,40 (Oitocentos 
e quatorze mil, seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos), 
com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
PT: 10.305.1507-8302
NATUREZA:339030
FONTE: 0160000004900-1878
P.I : 1040008302C
Belém (PA), 10 de outubro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 996814

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do LACEN, Sr. ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, brasileiro, 
casado, Farmacêutico, CPF nº 630.584.212-49 e RG nº 3233137 RATIFICA 
o Ato da Comissão permanente de licitação do LACEN- LABORATÓRIO CEN-
TRAL DO ESTADO DO PARÁ, do Ato Declaratório de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, cujo objeto é: Aquisição de testes para extração e purificação 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.be
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.be

